Архангельская область

Приморский муниципальный район

Муниципальный Совета

Васьковского сельского поселения третьего созыва

Пятая очередная сессия

РЕШЕНИЕ

21 февраля 2013 года                                                                                № 8
Об утверждении Положения
о муниципальном жилищном фонде коммерческого использования
муниципального образования «Васьковское»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 года № 188-ФЗ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, Уставом МО «Васьковское», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Васьковское», утвержденным Решением Совета депутатов от 06.04.2007 года № 52
Муниципальный Совет РЕШАЕТ:

1. Утвердить «Положение о муниципальном жилищном фонде коммерческого использования муниципального образования «Васьковское» (Приложение № 1).
2. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования                                        А. Н. Бондарев

Приложение №1

к Решению Муниципального совета

Васьковского сельского поселения
от 21.02.2013 N 8
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ КОММЕРЧЕСКОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВАСЬКОВСКОЕ"

1. Общие положения

1.1. Муниципальный жилищный фонд коммерческого использования муниципального образования «Васьковское» (далее - жилищный фонд коммерческого использования) - совокупность жилых помещений, находящихся в собственности муниципального образования «Васьковское», используемых для проживания граждан на условиях возмездного пользования, предоставляемых гражданам по договорам найма жилого помещения (коммерческого найма) в порядке, установленном настоящим Положением, разработанным в соответствии с нормами Жилищного кодекса Российской Федерации и Гражданского кодекса Российской Федерации.

1.2. Цели формирования жилищного фонда коммерческого использования - создание дополнительного бюджетного источника для проведения работ по ремонту жилых помещений муниципального жилищного фонда.

1.3. Включение жилого помещения в жилищный фонд коммерческого использования и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляются на основании распоряжения главы администрации муниципального образования «Васьковское» (далее – главы администрации).

1.4. Решения о предоставлении жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования во владение и (или) в пользование физическим лицам принимаются в форме распоряжений главы администрации муниципального образования «Васьковское».

1.5. Жилые помещения жилищного фонда коммерческого использования предоставляются физическим лицам по договору коммерческого найма на срок, не превышающий пяти лет.

1.6. Администрация муниципального образования «Васьковское», в лице главы администрации осуществляет функции:

-  собственника муниципальных жилых помещений;

- наймодателя (за исключением функций нанимателя, связанных с содержанием и текущим ремонтом жилого помещения);

- ведения учета договоров коммерческого найма.

- участия в общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме с правом голосования по принимаемым решениям.

2. Состав жилищного фонда коммерческого использования

На территории муниципального образования «Васьковское» в состав жилищного фонда коммерческого использования могут входить жилые помещения в виде квартир, части квартир.

3. Порядок предоставления жилых помещений жилищного фонда

коммерческого использования

3.1. Основанием для рассмотрения вопросов, связанных с предоставлением физическим лицам (далее - граждане) жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования, является поданное в администрацию муниципального образования «Васьковское» заявление о предоставлении жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования по договору коммерческого найма. В заявлении необходимо указать фамилию, имя, отчество, место работы, занимаемую должность, обосновать необходимость предоставления жилого помещения. К заявлению прилагаются следующие документы:

- справка (ходатайство) с места работы с указанием занимаемой должности;

- справка о составе семьи и копии документов, удостоверяющих личность.

3.2. В порядке исключения собственникам и (или) членам семьи собственника жилые помещения жилищного фонда коммерческого использования по договорам коммерческого найма могут быть предоставлены при проведении капитального ремонта или реконструкции дома, если такой ремонт или реконструкция не могут быть проведены без выселения собственника и членов его семьи. Собственникам и (или) членам семьи собственника жилые помещения жилищного фонда коммерческого использования по договорам коммерческого найма могут быть предоставлены только на время проведения капитального ремонта и (или) реконструкции дома.

3.3. Первоначальное рассмотрение поступивших документов, их учет и хранение осуществляет администрация муниципального образования «Васьковское». Срок рассмотрения ходатайств (заявлений) и принятия по ним решений не должен превышать тридцати рабочих дней со дня регистрации письменного обращения.

3.4. Граждане, в отношении которых принято решение о предоставлении жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования по договору коммерческого найма, дополнительно предоставляют в администрацию муниципального образования «Васьковское» следующие документы:

- подлинник документа, удостоверяющего личность.
3.5. Жилые помещения жилищного фонда коммерческого использования предоставляются гражданам на основании решения главы администрации. Указанное в настоящем пункте решение является единственным основанием для заключения договора коммерческого найма с гражданином.

4. Порядок заключения договора коммерческого найма жилого

помещения жилищного фонда коммерческого использования

4.1. Договор коммерческого найма жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования заключается в письменной форме на основании решения о предоставлении такого помещения. В договоре коммерческого найма указываются граждане, которые будут постоянно проживать с нанимателем, указанные в решении о предоставлении такого помещения (если жилое помещение предоставлено на срок более года).

4.2. Договор коммерческого найма жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования заключается в соответствии с нормами действующего законодательства и настоящим Положением на срок, указанный в решении о предоставлении такого помещения.

4.3. Круг прав и обязанностей сторон (наймодателя и нанимателя) определяется гражданским и жилищным законодательством, Правилами пользования жилыми помещениями, настоящим Положением и договором коммерческого найма жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования.

4.4. Плата за пользование жилым помещением по договору коммерческого найма (плата за наем) устанавливается из расчета за 1 кв. м общей площади жилого помещения в месяц в размере 20-кратной ставки стоимости 1 кв. м общей площади, установленной органом местного самоуправления для нанимателей соответствующих жилых помещений по договорам социального найма. Наниматели жилых помещений по договору коммерческого найма вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) на расчетный счет наймодателя этого жилого помещения. Плата за содержание и ремонт жилого помещения устанавливается на уровне, определенном решением общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, либо на уровне, установленном органом местного самоуправления по результатам проведенного открытого конкурса по выбору управляющей организации. Размер платы за коммунальные услуги по договору коммерческого найма рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органом местного самоуправления, за исключением нормативов потребления коммунальных услуг по электроснабжению и газоснабжению, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации. В многоквартирном доме, управление которым осуществляется юридическим лицом независимо от организационно-правовой формы или индивидуальным предпринимателем, плата за содержание и ремонт жилого помещения, а также плата за коммунальные услуги вносится на расчетный счет управляющей организации.

4.5. Фактическая передача жилого помещения по договору коммерческого найма осуществляется на основании акта приема-передачи жилого помещения. Обязательства по договору коммерческого найма возникают с момента подписания сторонами акта приема-передачи жилого помещения. Уклонение от подписания акта приема-передачи на условиях, предусмотренных договором коммерческого найма жилого помещения, рассматривается как отказ от принятия данного жилого помещения.

4.6. Жилые помещения, предоставленные по договору коммерческого найма, не подлежат обмену и приватизации.

5. Расторжение и прекращение договора

коммерческого найма жилого помещения жилищного фонда

коммерческого использования

Расторжение и прекращение договора коммерческого найма жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования осуществляется по основаниям и в порядке, определяемым действующим законодательством, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления и соответствующим договором.

6. Учет жилых помещений жилищного фонда

коммерческого использования

Администрация муниципального образования «Васьковское» осуществляет учет жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования и контроль за:

- использованием жилых помещений по назначению;

- своевременностью и полнотой поступления платы по договорам;

- выполнением иных условий договоров.